
 

Resolução SMA - 6, de 8-2-2007 

Aprova o Plano de Classificação e a Tabela de Temporalidade de Documentos da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente: Atividades – Fim e dá outras providências. 

O Secretario de Estado do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando que é dever do Poder Público promover a gestão e a proteção especial de 
documentos de arquivo, bem como assegurar o acesso às informações neles contidas, nos 
termos do § 2º do art. 216 da Constituição da República e do art. 1º da Lei Federal nº 8.159, 
de 8 de janeiro de 1991; 

Considerando que compete ao Estado a definição de critérios de organização e vinculação 
de seus arquivos, bem como a gestão e o acesso aos documentos, de acordo com o art. 21 
da Lei Federal nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991; 

Considerando as disposições do Decreto nº 22.789, de 19 de outubro de 1984, que instituiu 
o Sistema de Arquivos do Estado de São Paulo – SAESP, e do Decreto nº 29.838, de 18 de 
abril de 1989, que determinou a constituição de Comissões de Avaliação de Documentos de 
Arquivo, nas Secretarias de Estado, e estabeleceu procedimentos para a elaboração e 
oficialização de tabelas de temporalidade; 

Considerando as disposições do Decreto nº 48.897, de 27 de agosto de 2004, que dispõe 
sobre os Arquivos Públicos, os documentos de arquivo e sua gestão, os Planos de 
Classificação e a Tabela de Temporalidade de Documentos da Administração Pública do 
Estado de São Paulo, define normas para a avaliação, guarda e eliminação de documentos 
de arquivo e dá providências correlatas; 

Considerando que a proposta de Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade de 
Documentos da Secretaria de Estado do Meio Ambiente: Atividades-Fim elaborada pela 
Comissão de Avaliação de Documentos, instituída pela Resolução SMA nº 31, de 30 de 
setembro de 2005, foi devidamente aprovada pelo Arquivo do Estado, órgão central do 
Sistema de Arquivos do Estado de São Paulo - SAESP, atendendo ao disposto no parágrafo 
1º, do Artigo 37, do Decreto n º 48.897, de 27 de agosto de 2004;  

Resolve: 

Artigo 1º - Ficam homologados os resultados alcançados nos trabalhos relacionados à 
proposta de tabela de temporalidade de documentos das atividades-fim da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente, desenvolvidos pela Comissão de Avaliação de Documentos de 
Arquivo, instituída pela Resolução SMA nº 31, de 30 de setembro de 2005.  

Artigo 2º - Fica aprovado o Plano de Classificação de Documentos da Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente: Atividades-Fim, constante do Anexo I, que faz parte integrante desta 
resolução. 

Artigo 3º - O Plano de Classificação de Documentos da Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente: Atividades-Fim apresenta um Índice, constante do Anexo II, que faz parte 
integrante desta resolução. 

Parágrafo único - O Índice de que trata este artigo é um instrumento complementar do Plano 
de Classificação que relaciona alfabeticamente e de forma permutada, todos os tipos 
documentais, funções, subfunções e atividades, bem como os termos e expressões 
utilizados com maior freqüência para a recuperação dos documentos, a partir das variantes 
do seu conteúdo e das modalidades de sua produção. 

Artigo 4º - Fica aprovada a Tabela de Temporalidade de Documentos da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente: Atividades-Fim, constante do Anexo III, que faz parte integrante 
desta resolução. 



 

Parágrafo único - A tabela referida no “caput” indica todos os documentos de arquivo 
produzidos pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente no exercício de suas atividades- 
fim.  

Artigo 5º - A Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo fará aplicar o Plano de 
Classificação e a Tabela de Temporalidade dos Documentos da Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente: Atividades-Fim, aprovados por esta resolução. 

Parágrafo único - A Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo deverá propor 
critérios para orientar a seleção de amostragens dos documentos destinados à eliminação. 

Artigo 6º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ANEXO I 

PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS 

DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE ATIVIDADES-FIM 

Função: 11 GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO 

Subfunção: 11.01 CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO 
AMBIENTE 

Atividade: 11.01.01 Desenvolvimento de estudos e pesquisas técnico – 
científicas 

Séries documentais: 11.01.01.01 Artigo científico 

 11.01.01.02 Dissertação de mestrado 

 11.01.01.03 Mapa e Atlas 

 11.01.01.04 Processo de desenvolvimento de pesquisa científica 

 11.01.01.05 Relatório de pesquisa científica 

 11.01.01.06 Tese de doutorado 

   

Atividade: 11.01.02 Elaboração e execução de projetos técnicos 

Séries documentais: 11.01.02.01 Processo de execução e acompanhamento de projetos 
técnicos 

 11.01.02.02 Parecer técnico de projetos técnicos 

   

Atividade: 11.01.03 Execução de análises laboratoriais e instrumentais 

Séries documentais: 11.01.03.01 Processo de análises laboratoriais e instrumentais 

 11.01.03.02 Laudo técnico de análises laboratoriais e 
instrumentais 

 11.01.03.03 Parecer técnico de análises laboratoriais e 
instrumentais 

   

Atividade: 11.01.04 Atendimento técnico em questões ambientais 

Séries documentais: 11.01.04.01 Processo de atendimento de requisições em questões 
ambientais 

 11.01.04.02 Informação técnica de atendimento em questões 
ambientais 



 

 11.01.04.03 Relatório técnico de atendimento em questões 
ambientais 

   

Atividade: 11.01.05 Planejamento, controle e acompanhamento da situação 
ambiental 

Séries documentais: 11.01.05.01 Inventário florestal 

 11.01.05.02 Processo de definição de indicadores ambientais 

 11.01.05.03 Processo de diagnóstico ambiental 

 11.01.05.04 Processo de elaboração de proposta de zoneamento 
ecológico-econômico 

 11.01.05.05 Projeto técnico ambiental 

 11.01.05.06 Relatório anual da qualidade ambiental 

 11.01.05.07 Relatório técnico de diagnóstico ambiental 

   

Subfunção: 11.02 FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM MEIO AMBIENTE 

Atividade: 11.02.01 Realização de cursos e estágios 

Séries documentais: 11.02.01.01 Dossiê de docentes de pós-graduação 

 11.02.01.02 Processo de concessão de bolsas de pós-graduação 

 11.02.01.03 Processo de realização de curso de capacitação em 
meio ambiente 

 11.02.01.04 Processo de realização de estágio em meio ambiente 

 11.02.01.05 Processo de pedido de estágio-docência para 
bolsistas 

 11.02.01.06 Prontuário de alunos de pós-graduação 

   

Atividade: 11.02.02 Realização de ações de educação ambiental 

Séries documentais: 

 

11.02.02.01 Dossiê de desenvolvimento de ações de educação 
ambiental 

   

Subfunção: 11.03 CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO, REENQUADRAMENTO E GESTÃO 
DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO 

Atividade: 11.03.01 Criação, regulamentação, reenquadramento das 
Unidades de Conservação e de Proteção 

Séries documentais: 11.03.01.01 Processo de estudo de viabilidade para criação de 
Unidade de Conservação e de Proteção 

 11.03.01.02 Processo de estudo para reenquadramento de Unidade 
de Conservação e de Proteção 

 11.03.01.03 Processo de elaboração do plano de manejo 

   

Atividade: 11.03.02   Gestão das Unidades de Conservação e de Proteção 

Séries documentais: 11.03.02.01 Processo de autorização para atividades nas 
Unidades de Conservação e de Proteção 

 11.03.02.02 Processo de gestão de Unidade de Conservação e de 
Proteção 



 

 11.03.02.03 Processo de localização de área de propriedade 
particular em relação a Unidade de Conservação e de 
Proteção 

 11.03.02.04 Processo de relato de ocorrências nas Unidades de 
Conservação e de Proteção 

 11.03.02.05 Processo de acompanhamento e orientação técnica aos 
assuntos fundiários 

   

Subfunção: 11.04 PROMOÇÃO DO MANEJO DA BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO 
DO PATRIMÔNIO NATURAL E CULTURAL 

Atividade: 11.04.01 Compensação ambiental 

Séries documentais: 11.04.01.01 Processo de compensação ambiental 

   

Atividade: 11.04.02 Identificação de espécies vegetais 

Séries documentais: 11.04.02.01 Laudo de identificação de espécies vegetais 

 11.04.02.02 Processo de identificação de espécies vegetais 

   

Atividade: 11.04.03 Desenvolvimento e controle de coleções de recursos 
naturais 

Séries documentais: 11.04.03.01 Livro de registro de coleções de recursos naturais 

 11.04.03.02 Processo de estudo e descrição de espécies da fauna 
e flora 

 11.04.03.03 Processo de intercâmbio de coleções de recursos 
naturais 

 11.04.03.04 Processo de manutenção e ampliação de coleções de 
recursos naturais 

   

Subfunção: 11.05  LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E 
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 

Atividade: 11.05.01  Concessão de licença e autorização ambiental 

Séries documentais: 11.05.01.01 Processo de autorização para corte de árvores 
nativas isoladas 

 11.05.01.02 Processo de autorização para escoamento de produtos 
e subprodutos florestais 

 11.05.01.03 Processo de autorização para implantação de 
estruturas de apoio às embarcações 

 11.05.01.04 Processo de autorização para intervenção em áreas 
de preservação permanente definidas pelo Código 
Florestal 

 11.05.01.05 Processo de autorização para intervenção em área de 
várzea 

 11.05.01.06 Processo de autorização para manejo florestal de 
rendimento sustentado 

 11.05.01.07 Processo de autorização de Terraplenagem em 
Unidades de Conservação - UC’s de uso sustentável 

 11.05.01.08 Processo de autorização para supressão de vegetação 
nativa 

 11.05.01.09 Processo de autorização para supressão de vegetação 
nativa, poda e corte de árvores nas Unidades de 
Conservação 



 

 11.05.01.10 Processo de autorização para uso do fogo em 
queimada controlada 

 11.05.01.11 Processo de averbação de reserva legal 

 11.05.01.12 Processo de consulta prévia sobre licenciamento 
ambiental 

 11.05.01.13 Processo de exame técnico para subsidiar o 
licenciamento federal 

 11.05.01.14 Processo de licença ambiental 

 11.05.01.15 Processo de licença para transporte e armazenamento 
de produtos e subprodutos florestais 

 11.05.01.16 Processo de licença para uso do solo metropolitano 
em Área de Proteção de Mananciais – APM 

 11.05.01.17 Processo de licenciamento ambiental integrado 

 11.05.01.18 Processo de parecer de viabilidade sobre 
atividade/empreendimento 

 11.05.01.19 Processo de elaboração de parecer técnico florestal  
para subsidiar a expedição de licença ambiental ou 
análise  de orientação ao interessado 

 11.05.01.20 Processo de projetos habitacionais 

 11.05.01.21 Processo de elaboração de termo de assentimento de 
pesquisa mineral 

   

Atividade: 11.05.02 Regularização de atividades degradadoras do Meio 
Ambiente 

Séries documentais: 11.05.02.01 Processo de análise de Plano de Recuperação de Área 
Degradada - PRAD 

 11.05.02.02 Processo de regularização ambiental 

 11.05.02.03 Processo de elaboração e acompanhamento de Termo de 
Ajustamento de Conduta 

   

Atividade: 11.05.03 Controle da reposição florestal 

Séries documentais: 11.05.03.01 Cadastro de consumidores e utilizadores de produtos 
e subprodutos florestais 

 11.05.03.02 Processo de credenciamento de associações de 
reposição florestal 

 11.05.03.03 Processo de acompanhamento de projeto de reposição 
florestal 

   

Atividade: 11.05.04 Fiscalização ambiental 

Séries documentais: 11.05.04.01 Processo de Auto de Infração Ambiental – AIA 

 11.05.04.02 Processo de certidão positiva ou negativa de multas 
florestais 

 11.05.04.03 Processo de desinterdição de área/desembargo de 
atividade 

 11.05.04.04 Processo de fiscalização de Área de Proteção de 
Mananciais – APM 

 11.05.04.05 Processo de recebimento de produtos e subprodutos 
da flora e fauna apreendidos pelos órgãos de 
fiscalização 

 11.05.04.06 Processo de Termo de Embargo 



 

   

Subfunção: 11.06 GESTÃO DE RISCOS AMBIENTAIS 

Atividade: 11.06.01  Mapeamento de área de risco geológico dos 
municípios do Estado de São Paulo 

Séries documentais: 11.06.01.01 Registro fotográfico de áreas de risco 

 11.06.01.02 Base de dados de setores de área de risco 

  11.06.01.03 Processo de Mapeamento de área de risco geológico 

 11.06.01.04 Relatório Técnico de mapeamento de risco geológico 

   

Atividade: 11.06.02 Atendimento a acidentes ambientais 

Séries documentais: 11.06.02.01 Processo de desenvolvimento de planos preventivos e 
de contingência de Defesa Civil 

 11.06.02.02 Parecer técnico de atendimento a acidentes 
ambientais 

 11.06.02.03 Relatórios de vistoria de atendimentos emergenciais 
e preventivos 

 11.06.02.04 Laudo de vistoria técnica 
 

 
 

ANEXO II 
ÍNDICE 

 

 Código de 
classificação 

A  

ACIDENTES AMBIENTAIS, ATENDIMENTO A 11.06.02 

Acompanhamento de projetos técnicos, Processo de execução e  11.01.02.01 

AIA - Processo de Auto de Infração Ambiental 11.05.04.01 

Alunos de pós-graduação, Prontuário de 11.02.01.06 

Ampliação de coleções de recursos naturais, Processo de 
manutenção e 11.04.03.04 

Análise de orientação ao interessado, Processo de elaboração de 
parecer técnico florestal para subsidiar a expedição de licença 
ambiental ou 

11.05.01.19 

Análise granulométrica, Processo de USE Processo de análises 
laboratoriais e instrumentais 11.01.03.01 

ANÁLISES LABORATORIAIS E INSTRUMENTAIS, EXECUÇÃO DE 11.01.03 

Análises laboratoriais e instrumentais, Processo de 11.01.03.01 

Apoio às embarcações, Processo de autorização para implantação 
de estruturas de 

11.05.01.03 

Área de propriedade particular em relação à Unidade de 
Conservação e de Proteção, Processo de localização de 11.03.02.03 

Área de Proteção de Mananciais – APM, Processo de fiscalização 
de 11.05.04.04 

Área de Proteção de Mananciais – APM, Processo de licença para 
uso do solo metropolitano em 11.05.01.16 

Área de risco, Base de dados de setores de 11.06.01.02 

Área de várzea, Processo de autorização para intervenção em 11.05.01.05 



 

Área Degradada - PRAD, Processo de análise de Plano de 
Recuperação de 11.05.02.01 

Áreas de Preservação Permanente definidas pelo Código Florestal, 
Processo de autorização para intervenção em 11.05.01.04 

ÁREAS DE RISCO GEÓLOGICOS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SÃO PAULO, 
MAPEAMENTO DE 11.06.01 

Áreas de risco geológico, Processo de mapeamento de 11.06.01.03 

Áreas de risco, Registro fotográfico de 11.06.01.01 

Artigo científico 11.01.01.01 

Associações de reposição florestal, Processo de credenciamento 
de 11.05.03.02 

Assuntos fundiários, Processo de acompanhamento e orientação 
técnica aos 11.03.02.05 

ATENDIMENTO A ACIDENTES AMBIENTAIS 11.06.02 

ATENDIMENTO TÉCNICO EM QUESTÕES AMBIENTAIS 11.01.04 

Atendimentos emergenciais e preventivos, Relatório de vistoria 
de 11.06.02.03 

Aterro sanitário em valas, Processo de USE Processo de execução 
e acompanhamento de projetos técnicos 11.01.02.01 

Atividade/empreendimento, Processo de parecer de viabilidade 
sobre 11.05.01.18 

ATIVIDADES DEGRADADORAS DO MEIO AMBIENTE, REGULARIZAÇÃO DE 11.05.02 

Atividades nas Unidades de Conservação e de Proteção, Processo 
de autorização para 11.03.02.01 

Atlas, mapa e 11.01.01.03 

Auto de Infração Ambiental - AIA, Processo de 11.05.04.01 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, CONCESSÃO DE LICENÇA E 11.05.01 

Autorização de Terraplenagem em Unidades de Conservação - UC’s 
de uso sustentável, Processo de 

11.05.01.07 

Averbação de reserva legal, Processo de 11.05.01.11 

B  

Base de dados de setores de área de risco 11.06.01.02 

Bolsistas, Processo de pedido de estágio-docência para 11.02.01.05 

C  

Cadastro de consumidores e utilizadores de produtos e 
subprodutos florestais 11.05.03.01 

CAI, Autorização para corte de árvore isolada USE Processo de 
autorização para corte de árvores nativas isoladas 11.05.01.01 

CAPACITAÇÃO EM MEIO AMBIENTE, FORMAÇÃO E 11.02 

Captação de água subterrânea, Processo de execução e 
acompanhamento de sondagens para pesquisa geológica, prospecção 
de minério e USE Processo de execução e acompanhamento de 
projetos técnicos 

11.01.02.01 

Certidão de multas florestais USE Processo de certidão positiva 
ou negativa de multas florestais 11.05.04.02 

Certidão positiva ou negativa de multas florestais, Processo de 11.05.04.02 

Coleção de fósseis, processo de USE Processo de manutenção e 
ampliação de coleções de recursos naturais 11.04.03.04 



 

COLEÇÕES DE RECURSOS NATURAIS, DESENVOLVIMENTO E CONTROLE DE 11.04.03 

Coleções de recursos naturais, Processo de intercâmbio de 11.04.03.03 

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL 11.04.01 

Compensação ambiental, Processo de 11.04.01.01 

Concessão de bolsas de pós-graduação, Processo de 11.02.01.02 

CONCESSÃO DE LICENÇA E AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 11.05.01 

CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE 11.01 

Consulta prévia sobre licenciamento ambiental, Processo de 11.05.01.12 

Consumidores e utilizadores de produtos e subprodutos 
florestais, Cadastro de 11.05.03.01 

CONTROLE DA REPOSIÇÃO FLORESTAL 11.05.03 

CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DA SITUAÇÃO AMBIENTAL PLANEJAMENTO 11.01.05 

Corte de árvores nas Unidades de Conservação, Processo de 
autorização para supressão de vegetação nativa, poda e 11.05.01.09 

Corte de árvores nativas isoladas, Processo de autorização para 11.05.01.01 

Credenciamento de associações de reposição florestal, Processo 
de 11.05.03.02 

Criação de Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de 
estudo de viabilidade para 11.03.01.01 

CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E REENQUADRAMENTO DAS UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO 11.03.01 

CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO, REENQUADRAMENTO E GESTÃO DAS UNIDADES 
DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO 11.03 

Curso de capacitação em meio ambiente, Processo de realização de 11.02.01.03 

CURSOS E ESTÁGIOS, REALIZAÇÃO DE 11.02.01 

D  

Descrição de espécies da fauna e flora, Processo de estudo e 11.04.03.02 

desembargo de atividades, Processo de desinterdição de áreas/ 11.05.04.03 

DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQUISAS TÉCNICO – CIENTÍFICAS 11.01.01 

Desenvolvimento de pesquisa científica, Processo de 11.01.01.04 

DESENVOLVIMENTO E CONTROLE DE COLEÇÕES DE RECURSOS NATURAIS 11.04.03 

Desinterdição de áreas/desembargo de atividades, Processo de 11.05.04.03 

Desmatamento, Processo de USE Processo de autorização supressão 
de vegetação nativa 11.05.01.08 

Diagnóstico ambiental, Processo de 11.01.05.03 

Diagnóstico ambiental, Relatório técnico de 11.01.05.07 

Dissertação de mestrado 11.01.01.02 

Dossiê de desenvolvimento de ações de educação ambiental 11.02.02.01 

Dossiê de docentes de pós-graduação 11.02.01.01 

Doutorado, Tese de 11.01.01.06 

E  

Educação ambiental, Dossiê de desenvolvimento de ações 11.02.02.01 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL, REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE 11.02.02 

Elaboração de proposta de zoneamento ecológico-econômico, 
Processo de 11.01.05.04 



 

Elaboração do plano de manejo, Processo de 11.03.01.03 

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS 11.01.02 

Embargo, Processo de termo de 11.05.04.06 

Escoamento de produtos e subprodutos florestais, Processo de 
autorização para 11.05.01.02 

Espécies da fauna e flora, Processo de estudo e descrição de 11.04.03.02 

ESPÉCIES VEGETAIS, IDENTIFICAÇÃO DE 11.04.02 

Espécies vegetais, Laudo de identificação de 11.04.02.01 

Estágio em meio ambiente, Processo de realização de  11.02.01.04 

Estágio-docência para bolsistas, Processo de pedido de 11.02.01.05 

Estudo de viabilidade para criação de Unidade de Conservação e 
de Proteção, Processo de 11.03.01.01 

ESTUDOS E PESQUISAS TÉCNICO – CIENTÍFICAS, DESENVOLVIMENTO DE 11.01.01 

Estudos técnicos USE Processo de execução e acompanhamento de 
projetos técnicos 11.01.02.01 

Exame técnico para subsidiar o licenciamento federal, Processo 
de 11.05.01.13 

EXECUÇÃO DE ANÁLISES LABORATORIAIS E INSTRUMENTAIS 11.01.03 

F  

Fauna e flora, Processo de estudo e descrição de espécies da 11.04.03.02 

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 11.05.04 

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES E  11.05 

Fiscalização de Área de Proteção de Mananciais - APM, Processo 
de 11.05.04.04 

Flora, Processo de estudo e descrição de espécies da fauna e 11.04.03.02 

FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM MEIO AMBIENTE 11.02 

G  

GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO 11 

GESTÃO DE RISCOS AMBIENTAIS 11.06 

GESTÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO 11.03.02 

GESTÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO, CRIAÇÃO, 
REGULAMENTAÇÃO, REENQUADRAMENTO E 

11.03 

Gestão de Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de 11.03.02.02 

GRAPROHAB, Processos habitacionais USE Processo de projetos 
habitacionais 11.05.01.20 

I  

IDENTIFICAÇÃO DE ESPÉCIES VEGETAIS 11.04.02 

Identificação de espécies vegetais, Processo de 11.04.02.02 

Implantação de estruturas de apoio às embarcações, Processo de 
autorização para 11.05.01.03 

Indicadores ambientais, Processo de definição de 11.01.05.02 

Informação técnica de atendimento em questões ambientais 11.01.04.02 

Intercâmbio de coleções de recursos naturais, Processo de 11.04.03.03 

Intervenção em área de várzea, Processo de autorização para 11.05.01.05 



 

Intervenção em Áreas de Preservação Permanente definidas pelo 
Código Florestal, Processo de autorização para 11.05.01.04 

Inventário florestal 11.01.05.01 

L  

Laudo de identificação de espécies vegetais 11.04.02.01 

Laudo de vistoria técnica 11.06.02.04 

Laudo técnico de análises laboratoriais e instrumentais 11.01.03.02 

Licença ambiental, Processo de 11.05.01.14 

LICENÇA E AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, CONCESSÃO DE 11.05.01 

Licença para uso do solo metropolitano em Área de Proteção de 
Mananciais – APM, Processo de 11.05.01.16 

Licenciamento ambiental integrado, Processo de 11.05.01.17 

Licenciamento ambiental, Processo de consulta prévia sobre 11.05.01.12 

Licenciamento federal, Processo de exame técnico para subsidiar 
o 11.05.01.13 

LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL. 11.05 

Livro de registro de coleções de recursos naturais 11.04.03.01 

Localização de área de propriedade particular em relação à 
Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de 11.03.02.03 

M  

MANEJO DA BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO NATURAL E 
CULTURAL, PROMOÇÃO DO 11.04 

Manejo florestal de rendimento sustentado, Processo de 
autorização para 11.05.01.06 

Manutenção e ampliação de coleções de recursos naturais, 
Processo de 11.04.03.04 

Mapa e atlas 11.01.01.03 

Mapeamento de área de risco geológico, Processo de 11.06.01.03 

MAPEAMENTO DE ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICO DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DE SÃO PAULO 11.06.01 

Mapeamento de risco geológico, Relatório técnico de 11.06.01.04 

Meio ambiente, Processo de realização de curso de capacitação em 11.02.01.03 

Meio ambiente, Processo de realização de estágio em  11.02.01.04 

Mestrado, Dissertação de 11.01.01.02 

Ministério Público, Processo de requisição do USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Multas florestais, Processo de certidão positiva ou negativa de 11.05.04.02 

O  

Órgãos de fiscalização, Processo de recebimento de produtos e 
subprodutos da flora e fauna apreendidos pelos 

11.05.04.05 

Orientação técnica aos assuntos fundiários, Processo de 
acompanhamento e 11.03.02.05 

P  

Parecer de viabilidade sobre atividade/empreendimento, Processo 
de 11.05.01.18 

Parecer técnico de análises laboratoriais e instrumentais 11.01.03.03 



 

Parecer técnico de atendimento a acidentes ambientais 11.06.02.02 

Parecer técnico de projetos técnicos 11.01.02.02 

Parecer técnico florestal para subsidiar a expedição de licença 
ambiental ou análise de orientação ao interessado, Processo de 
elaboração de  

11.05.01.19 

PATRIMÔNIO NATURAL E CULTURAL, PROMOÇÃO DO MANEJO DA 
BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO DO 11.04 

Pedido de estágio-docência para bolsistas, Processo de 11.02.01.05 

Perfuração e construção de poço, Processo de viabilidade de USE 
Processo de execução e acompanhamento de projetos técnicos 11.01.02.01 

Pesquisa científica, Processo de desenvolvimento de 11.01.01.04 

Pesquisa científica, Relatório de 11.01.01.05 

Pesquisa mineral, Processo de elaboração de termo de 
assentimento de 11.05.01.21 

PESQUISAS TÉCNICO - CIENTÍFICAS, DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E 11.01.01 

PLANEJAMENTO, CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DA SITUAÇÃO AMBIENTAL 11.01.05 

Plano de manejo, Processo de elaboração do 11.03.01.03 

Plano de Recuperação de Área Degradada - PRAD, Processo de 
análise de 11.05.02.01 

Planos preventivos e de contingência de Defesa Civil, Processo 
de desenvolvimento de 11.06.02.01 

Poda e corte de árvores nas Unidades de Conservação, Processo de 
autorização para supressão de vegetação nativa, 11.05.01.09 

Poder Judiciário, Processo de requisição do USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Policia Civil, Processo de requisição da USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Policia Militar Ambiental, Processo de requisição da USE 
Processo de atendimento de requisições em questões ambientais 

11.01.04.01 

POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO, GESTÃO DA 11 

Pós-graduação, Dossiê de docentes de 11.02.01.01 

Prefeituras Municipais, Processo de atendimento de demandas de 
USE Processo de atendimento de requisições em questões 
ambientais 

11.01.04.01 

Processo de acompanhamento de projeto de reposição florestal 11.05.03.03 

Processo de acompanhamento e orientação técnica aos assuntos 
fundiários 11.03.02.05 

Processo de análise de Plano de Recuperação de Área Degradada – 
PRAD 

11.05.02.01 

Processo de análise granulométrica USE Processo de análises 
laboratoriais e instrumentais 11.01.03.01 

Processo de análises laboratoriais e instrumentais 11.01.03.01 

Processo de atendimento de demandas de Prefeituras Municipais 
USE Processo de atendimento de requisições em questões 
ambientais 

11.01.04.01 

Processo de atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Processo de aterro sanitário em valas USE Processo de execução e 
acompanhamento de projetos técnicos 11.01.02.01 

Processo de Auto de Infração Ambiental – AIA 11.05.04.01 



 

Processo de autorização de Terraplenagem em Unidades de 
Conservação - UC’s de uso sustentável 11.05.01.07 

Processo de autorização para atividades nas Unidades de 
Conservação e de Proteção 11.03.02.01 

Processo de autorização para corte de árvores nativas isoladas 11.05.01.01 

Processo de autorização para escoamento de produtos e 
subprodutos florestais 11.05.01.02 

Processo de autorização para implantação de estruturas de apoio 
às embarcações 11.05.01.03 

Processo de autorização para intervenção em área de várzea 11.05.01.05 

Processo de autorização para intervenção em Áreas de Preservação 
Permanente definidas pelo Código Florestal 11.05.01.04 

Processo de autorização para manejo florestal de rendimento 
sustentado 11.05.01.06 

Processo de autorização para supressão de vegetação nativa 11.05.01.08 

Processo de autorização para supressão de vegetação nativa, poda 
e corte de árvores nas Unidades de Conservação 11.05.01.09 

Processo de autorização para uso do fogo em queimada controlada 11.05.01.10 

Processo de averbação de reserva legal 11.05.01.11 

Processo de certidão positiva ou negativa de multas florestais 11.05.04.02 

Processo de coleção de fósseis USE Processo de manutenção e 
ampliação de coleções de recursos naturais 11.04.03.04 

Processo de compensação ambiental 11.04.01.01 

Processo de concessão de bolsas de pós-graduação 11.02.01.02 

Processo de consulta prévia sobre licenciamento ambiental 11.05.01.12 

Processo de credenciamento de Associações de Reposição Florestal 11.05.03.02 

Processo de definição de indicadores ambientais 11.01.05.02 

Processo de desenvolvimento de pesquisa científica 11.01.01.04 

Processo de desenvolvimento de planos preventivos e de 
contingência de Defesa Civil 11.06.02.01 

Processo de desinterdição de áreas/ desembargo de atividades 11.05.04.03 

Processo de desmatamento USE Processo de autorização supressão 
de vegetação nativa 11.05.01.08 

Processo de diagnóstico ambiental 11.01.05.03 

Processo de elaboração de parecer técnico florestal para 
subsidiar a expedição de licença ambiental ou análise de 
orientação ao interessado 

11.05.01.19 

Processo de elaboração de proposta de zoneamento ecológico-
econômico 11.01.05.04 

Processo de elaboração de termo de assentimento de pesquisa 
mineral 11.05.01.21 

Processo de elaboração do plano de manejo 11.03.01.03 

Processo de elaboração e acompanhamento de Termo de Ajustamento 
de Conduta 11.05.02.03 

Processo de estudo de viabilidade para criação de Unidade de 
Conservação e de Proteção 11.03.01.01 

Processo de estudo e descrição de espécies da fauna e flora 11.04.03.02 

Processo de estudo para reenquadramento de Unidade de 
Conservação e de Proteção 

11.03.01.02 



 

Conservação e de Proteção 

Processo de exame técnico para subsidiar o licenciamento federal 11.05.01.13 

Processo de execução de teste de vazão ou de bombardeamento de 
poço tubular profundo USE Processo de execução e acompanhamento 
de projetos técnicos 

11.01.02.01 

Processo de execução e acompanhamento de projetos técnicos 11.01.02.01 

Processo de execução e acompanhamento de sondagens para pesquisa 
geológica, prospecção de minério e captação de água subterrânea 
USE Processo de execução e acompanhamento de projetos técnicos 

11.01.02.01 

Processo de fiscalização de Área de Proteção de Mananciais - APM 11.05.04.04 

Processo de gestão de Unidade de Conservação e de Proteção 11.03.02.02 

Processo de identificação de espécies vegetais 11.04.02.02 

Processo de intercâmbio de coleções de recursos naturais 11.04.03.03 

Processo de licença ambiental 11.05.01.14 

Processo de licença para transporte e armazenamento de produtos 
e subprodutos florestais 11.05.01.15 

Processo de licença para uso do solo metropolitano em Área de 
Proteção de Mananciais – APM 11.05.01.16 

Processo de licenciamento ambiental integrado 11.05.01.17 

Processo de localização de área de propriedade particular em 
relação a Unidade de Conservação e de Proteção 11.03.02.03 

Processo de manutenção e ampliação de coleções de recursos 
naturais 11.04.03.04 

Processo de mapeamento de área de risco geológico 11.06.01.03 

Processo de parecer de viabilidade sobre 
atividade/empreendimento 11.05.01.18 

Processo de pedido de estágio-docência para bolsistas 11.02.01.05 

Processo de projetos habitacionais 11.05.01.20 

Processo de realização de curso de capacitação em meio ambiente 11.02.01.03 

Processo de realização de estágio em meio ambiente 11.02.01.04 

Processo de recebimento de produtos e subprodutos da flora e 
fauna apreendidos pelos órgãos de fiscalização 11.05.04.05 

Processo de regularização ambiental 11.05.02.02 

Processo de relato de ocorrências nas Unidades de Conservação e 
de Proteção 11.03.02.04 

Processo de requisição da Polícia Civil USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Processo de requisição da Polícia Militar Ambiental USE Processo 
de atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Processo de requisição da Procuradoria Geral da União USE 
Processo de atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Processo de requisição da Procuradoria Geral do Estado – PGE USE 
Processo de atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Processo de requisição do Ministério Público USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Processo de requisição do Poder Judiciário USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Processo de rochas e minerais USE Processo de manutenção e 
ampliação de coleções de recursos naturais 11.04.03.04 



 

Processo de termo de embargo 11.05.04.06 

Processo de viabilidade de perfuração e construção de poço USE 
Processo de execução e acompanhamento de projetos técnicos 11.01.02.01 

Procuradoria Geral do Estado - PGE, Processo de requisição da 
USE Processo de atendimento de requisições em questões 
ambientais 

11.01.04.01 

Produtos e subprodutos da flora e fauna apreendidos pelos órgãos 
de fiscalização, Processo de recebimento 11.05.04.05 

Produtos e subprodutos florestais, Cadastro de consumidores e 
utilizadores de 11.05.03.01 

Produtos e subprodutos florestais, Processo de autorização para 
escoamento de 11.05.01.02 

Produtos e subprodutos florestais, Processo de licença para 
transporte e armazenamento de 11.05.01.15 

Projeto de reposição florestal, Processo de acompanhamento 11.05.03.03 

Projeto técnico ambiental 11.01.05.05 

Projeto técnico USE Projeto técnico ambiental 11.01.05.05 

Projetos habitacionais, Processo de 11.05.01.20 

Projetos técnicos USE Processo de execução e acompanhamento de 
projetos técnicos 11.01.02.01 

PROJETOS TÉCNICOS, ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE 11.01.02 

Projetos técnicos, Processo de execução e acompanhamento de 11.01.02.01 

PROMOÇÃO DO MANEJO DA BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
NATURAL E CULTURAL 11.04 

Prontuário de alunos de pós-graduação 11.02.01.06 

Prospecção de minério e captação de água subterrânea, Processo 
de execução e acompanhamento de sondagens para pesquisa 
geológica, USE Processo de execução e acompanhamento de projetos 
técnicos 

11.01.02.01 

PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE, CONSERVAÇÃO 11.01 

Q  

Qualidade ambiental, Relatório anual da 11.01.05.06 

Queimada controlada, Processo de autorização para uso do fogo em 11.05.01.10 

QUESTÕES AMBIENTAIS, ATENDIMENTO TÉCNICO EM  11.01.04 

R  

REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 11.02.02 

REALIZAÇÃO DE CURSOS E ESTÁGIOS 11.02.01 

REENQUADRAMENTO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO, 
CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E 11.03.01 

Reenquadramento de Unidade de Conservação e de Proteção, 
Processo de estudo para 11.03.01.02 

Registro de coleções de recursos naturais, Livro de 11.04.03.01 

Registro fotográfico de áreas de risco 11.06.01.01 

REGULAMENTAÇÃO E REENQUADRAMENTO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E 
DE PROTEÇÃO, CRIAÇÃO 11.03.01 

Regularização ambiental, Processo de 11.05.02.02 

REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES DEGRADADORAS DO MEIO AMBIENTE 11.05.02 



 

REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, 
LICENCIAMENTO 11.05  

Relato de ocorrências nas Unidades de Conservação e de Proteção, 
processo de 11.03.02.04 

Relatório anual da qualidade ambiental 11.01.05.06 

Relatório de pesquisa científica 11.01.01.05 

Relatório técnico de atendimento em questões ambientais 11.01.04.03 

Relatório técnico de diagnóstico ambiental 11.01.05.07 

Relatório técnico de mapeamento de risco geológico 11.06.01.04 

Relatórios de vistoria de atendimentos emergenciais e 
preventivos 

11.06.02.03 

REPOSIÇÃO FLORESTAL, CONTROLE DA 11.05.03 

Requisição da Polícia Civil, Processo de USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Requisição da Polícia Militar Ambiental, Processo de USE 
Processo de atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Requisição da Procuradoria Geral do Estado – PGE, Processo de 
USE Processo de atendimento de requisições em questões 
ambientais 

11.01.04.01 

Requisição do Ministério Público, processo de USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Requisição do Poder Judiciário, Processo de USE Processo de 
atendimento de requisições em questões ambientais 11.01.04.01 

Risco geológico, Relatório técnico de mapeamento de 11.06.01.04 

RISCOS AMBIENTAIS, GESTÃO DE 11.06 

Rochas e minerais, Processo de USE Processo de manutenção e 
ampliação de coleções de recursos naturais 11.04.03.04 

S  

SITUAÇÃO AMBIENTAL, PLANEJAMENTO, CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DA 11.01.05 

Supressão de vegetação nativa, poda e corte de árvores nas 
Unidades de Conservação, Processo de autorização para 11.05.01.09 

Supressão de vegetação nativa, Processo de autorização para 11.05.01.08 

T  

TAC – Termo de Ajustamento de Conduta USE Processo de elaboração 
e acompanhamento de Termo de Ajustamento de Conduta 11.05.02.03 

Termo de Ajustamento de Conduta, Processo de elaboração e 
acompanhamento de 11.05.02.03 

Termo de assentimento de pesquisa mineral, Processo de 
elaboração de 11.05.01.21 

Termo de embargo, Processo de 11.05.04.06 

Tese de doutorado 11.01.01.06 

Teste de vazão ou de bombardeamento de poço tubular profundo, 
Processo de execução de USE Processo de execução e 
acompanhamento de projetos técnicos 

11.01.02.01 

Transporte e armazenamento de produtos e subprodutos florestais, 
Processo de licença para 11.05.01.15 

U  

Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de estudo de 
viabilidade para criação de 11.03.01.01 



 

Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de estudo para 
reenquadramento de 11.03.01.02 

Unidade de Conservação e de Proteção, Processo de gestão de 11.03.02.02 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO, CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E 
REENQUADRAMENTO DAS 11.03.01 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO, CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO, 
REENQUADRAMENTO E GESTÃO DAS 11.03 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO, GESTÃO DAS 11.03.02 

Unidades de Conservação e de Proteção, Processo de autorização 
para atividades nas 11.03.02.01 

Uso do fogo em queimada controlada, Processo de autorização para 11.05.01.10 

Uso do solo metropolitano em Área de Proteção de Mananciais – 
APM, Processo de licença para 11.05.01.16 

Z  

Zoneamento ecológico-econômico, Processo de elaboração de 
proposta de 11.01.05.04 

 



 

 
 

 
 

 ANEXO III  
TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS 

DA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – ATIVIDADES-FIM 
 
 

11  GESTÃO DA POLÍTICA AMBIENTAL DO ESTADO (FUNÇÃO) 

11.01  CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

11.01.01.01 Artigo científico Vigência 1  

11.01.01.02 Dissertação de mestrado Vigência 1  

11.01.01.03 Mapa e Atlas Vigência 1  

11.01.01.04 Processo de desenvolvimento de 
pesquisa científica Vigência 2  

11.01.01.05 Relatório de pesquisa 
científica Vigência 2  

11.01.01 
Desenvolvimento 
de estudos e 

pesquisas técnico 
- científicas 

11.01.01.06 Tese de doutorado Vigência 1  

 
 

11.01  CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

11.01.02.01 
Processo de execução e 
acompanhamento de projetos 
técnicos 

Vigência 2  11.01.02 
Elaboração e 
execução de 

projetos técnicos 
  11.01.02.02 Parecer técnico de projetos 

técnicos Vigência 5 a 

11.01.03.01 Processo de análises 
laboratoriais e instrumentais Vigência 2  

11.01.03.02 Laudo técnico de análises 
laboratoriais e instrumentais Vigência 5 a 

11.01.03 
Execução de 
análises  

laboratoriais e 
instrumentais 

11.01.03.03 Parecer técnico de análises 
laboratoriais e instrumentais Vigência 5 a 

 



 

 

11.01  CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

11.01.04.01 
Processo de atendimento de 
requisições em questões 
ambientais 

Vigência 10 a 

11.01.04.02 
Informação técnica de 
atendimento em questões 
ambientais 

Vigência 2  

11.01.04 
Atendimento 
técnico em 
questões 

ambientais 

11.01.04.03 
Relatório técnico de 
atendimento em questões 
ambientais 

Vigência 5  

 
 

11.01  CONSERVAÇÃO, PROTEÇÃO E MELHORIA DO MEIO AMBIENTE (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminaçã
o 

Guarda 
permanente

  
 
11.01.05.01 Inventário florestal Vigência 1  a

11.01.05.02 Processo de definição de 
indicadores ambientais Vigência 2  a

11.01.05.03 Processo de diagnóstico 
ambiental Vigência 2  a

11.01.05.04 
Processo de elaboração de 
proposta de zoneamento 
ecológico-econômico 

Vigência 2  a

11.01.05.05 Projeto técnico ambiental Vigência 2  a

11.01.05.06 Relatório anual da qualidade 
ambiental Vigência 2  a

11.01.05 
Planejamento, 
controle e 

acompanhamento da 
situação 
ambiental 

11.01.05.07 Relatório técnico de 
diagnóstico ambiental Vigência 10  a

 
 

11.02  FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO EM MEIO AMBIENTE (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

11.02.01.01 Dossiê de docentes de pós-graduação Vigência 2  

11.02.01.02 Processo de concessão de bolsas de pós-graduação Vigência 5 a 

11.02.01.03 Processo de realização de curso de capacitação em meio ambiente Vigência 5  

11.02.01.04 Processo de realização de estágio em meio ambiente Vigência 5  

11.02.01 
Realização de 

cursos e 
estágios 

11.02.01.05 Processo de pedido de estágio-docência para bolsistas Vigência 4  



 

 
11.02.01.06 Prontuário de alunos de pós-graduação Vigência 5  

11.02.02 
Realização de 

ações de 
educação 
ambiental 

11.02.02.01 Dossiê de desenvolvimento de ações de educação ambiental Vigência 5  

 
 

11.03  CRIAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO, REENQUADRAMENTO E GESTÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E DE PROTEÇÃO (Subfunção)
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

11.03.01.01 

Processo de estudo de 
viabilidade para criação de 
Unidade de Conservação e de 
Proteção 

Vigência 2  

11.03.01.02 
Processo de estudo para 
reenquadramento de Unidade de 
Conservação e de Proteção 

Vigência 2  

11.03.01 
Criação, 

regulamentação  e 
reenquadramento 
das Unidades de 
Conservação e de 

Proteção 
11.03.01.03 Processo de elaboração do 

plano de manejo Vigência 1  

11.03.02.01 
Processo de autorização para 
atividades nas Unidades de 
Conservação e de Proteção 

Vigência 2  

11.03.02.02 Processo de gestão de Unidade 
de Conservação e de Proteção Vigência 2  

11.03.02 
Gestão das 
Unidades de 

Conservação e de 
Proteção 

11.03.02.03 

Processo de localização de 
área de propriedade particular 
em relação a Unidade de 
Conservação e de Proteção  

Vigência 2  

  
11.03.02.04 

Processo de relato de 
ocorrências nas Unidades de 
Conservação  e de Proteção 

Vigência 1  

 
11.03.02.05 

Processo de acompanhamento e 
orientação técnica aos 
assuntos fundiários 

Vigência 2  

 

11.04  PROMOÇÃO DO MANEJO DA BIODIVERSIDADE E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO NATURAL E CULTURAL (Subfunção)
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminaç
ão 

Guarda 
permanent

11.04.01 
Compensação 
ambiental 

11.04.01.01 Processo de compensação 
ambiental Vigência 5  a

11.04.02.01 Laudo de identificação de 
espécies vegetais Vigência 5  a

11.04.02 
Identificação de 
espécies vegetais 

11.04.02.02 Processo de identificação de 
espécies vegetais Vigência 5  a

11.04.03.01 Livro de registro de coleções 
de recursos naturais Vigência 2  a

11.04.03.02 Processo de estudo e descrição 
de espécies da fauna e flora Vigência 2  a

11.04.03.03 Processo de intercâmbio de 
coleções de recursos naturais Vigência 1  a

11.04.03 
Desenvolvimento e 

controle de 
coleções de 

recursos naturais 

11.04.03.04 
Processo de manutenção e 
ampliação de coleções de 
recursos naturais 

Vigência 1  a

 



 

 

11.05  LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

11.05.01.01 
Processo de autorização para 
corte de árvores nativas 
isoladas 

Vigência 5  a 

11.05.01.02 
Processo de autorização para 
escoamento de produtos e 
subprodutos florestais 

Vigência 1 a  

11.05.01 
Concessão de 
licença e 

autorização 
ambiental 

11.05.01.03 
Processo de autorização para 
implantação de estruturas de 
apoio às embarcações 

Vigência 1  a 

 
 

11.05  LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

  

11.05.01.04 

Processo de autorização para 
intervenção em Áreas de 
Preservação Permanente 
definidas pelo Código 
Florestal 

Vigência 5  a 

  

11.05.01.05 Processo de autorização para intervenção em área de várzea Vigência 5  a 

  

11.05.01.06 
Processo de autorização para 
manejo florestal de 
rendimento sustentado 

Vigência 5  a 



 

  

11.05.01.07 

Processo de autorização de 
Terraplenagem em Unidades de 
Conservação - UC’s de uso 
sustentável 

Vigência 2  a 

 
 

11.05  LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

  

11.05.01.08 Processo de autorização para supressão de vegetação nativa Vigência 1  a 

  

11.05.01.09 

Processo de autorização para 
supressão de vegetação 
nativa, poda e corte de 
árvores nas Unidades de 
Conservação 

Vigência 5  a 

  

11.05.01.10 
Processo de autorização para 
uso do fogo em queimada 
controlada 

20 3 a  

 

11.05.01.11 Processo de averbação de reserva legal Vigência 1  a 

 
 

11.05   LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (Subfunção)
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

  

11.05.01.12 Processo de consulta prévia 
sobre licenciamento ambiental Vigência 5  a 

  
11.05.01.13 

Processo de exame técnico 
para subsidiar o 
licenciamento federal 

Vigência 2  a 

  

11.05.01.14 Processo de licença ambiental Vigência 2  a 

 



 

 

11.05  LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

  

11.05.01.15 

Processo de licença para 
transporte e armazenamento de 
produtos e subprodutos 
florestais 

Vigência 1  a 

  

11.05.01.16 

Processo de licença para uso 
do solo metropolitano em Área 
de Proteção de Mananciais - 
APM 

Vigência 5  a 

  
11.05.01.17 Processo de licenciamento 

ambiental integrado Vigência 1  a 

 

11.05.01.18 
Processo de parecer de 
viabilidade sobre 
atividade/empreendimento 

Vigência 1  a 

 

11.05  SUBFUNÇÃO: LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (Subfunção)
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

 11.05.01.19 

Processo de elaboração de 
parecer técnico florestal para 
subsidiar a expedição de 
licença ambiental ou análise  
de orientação ao interessado 

Vigência 5  

 11.05.01.20 
Processo de projetos 
habitacionais 

 
Vigência 5  

 11.05.01.21 
Processo de elaboração de 
termo de assentimento de 
pesquisa mineral 

Vigência 1  

 



 

 

11.05  SUBFUNÇÃO: LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (Subfunção)
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

 
 
 
 

11.05.02 
Regularização de 

atividades 
degradadoras do 
Meio Ambiente 

11.05.02.01 
Processo de análise de Plano 
de Recuperação de Área 
Degradada - PRAD 

Vigência 2  

  11.05.02.02 Processo de regularização ambiental Vigência 2  

  11.05.02.03 
Processo de elaboração e 
acompanhamento de Termo de 
Ajustamento de Conduta 

Vigência 5  

 
 

11.05  SUBFUNÇÃO: LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (Subfunção)
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

11.05.03.01 
Cadastro de consumidores e 
utilizadores de produtos e 
subprodutos florestais 

Vigência 1  

11.05.03 
Controle da 
reposição 
florestal 

11.05.03.02 
Processo de credenciamento de 
associações de reposição 
florestal 

Vigência 1  

  

11.05.03.03 Processo de acompanhamento de projeto de reposição florestal Vigência 5  

 



 

 

11.05  SUBFUNÇÃO: LICENCIAMENTO, REGULARIZAÇÃO DE ATIVIDADES E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL (Subfunção)
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

11.05.04.01 Processo de Auto de Infração Ambiental - AIA Vigência 20 a 

11.05.04.02 
Processo de certidão positiva 
ou negativa de multas 
florestais 

Vigência 1 a 

11.05.04.03 Processo de desinterdição de área/desembargo de atividade Vigência 1  

11.05.04.04 
Processo de fiscalização de 
Área de Proteção de Mananciais 
- APM 

Vigência 5  

11.05.04.05 

Processo de recebimento de 
produtos e subprodutos da 
flora e fauna apreendidos  
pelos órgãos de fiscalização 

Vigência 1  

11.05.04 

Fiscalização 
ambiental 

11.05.04.06 Processo de termo de embargo Vigência 1  
 

11.06 GESTÃO DE RISCOS AMBIENTAIS (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

11.06.01.01 Registro fotográfico de áreas 
de risco Vigência 2  

11.06.01.02 Base de dados de setores de 
área de risco 1 -  

11.06.01.03 Processo de mapeamento de 
área de risco geológico Vigência 2  

11.06.01 
Mapeamento de 
áreas de risco 
geológico dos 
municípios do 
Estado de São 

Paulo 

11.06.01.04 Relatório técnico de 
mapeamento de risco geológico Vigência 2  

 
 

11.06 GESTÃO DE RISCOS AMBIENTAIS (Subfunção) 
PRAZOS DE GUARDA 

(em anos) 
DESTINAÇÃO 

ATIVIDADES SÉRIES DOCUMENTAIS 
Unidade 
produtora 

Unidade com 
atribuições 
de arquivo 

Eliminação Guarda 
permanente

11.06.02.01 
Processo de desenvolvimento de 
planos preventivos e de 
contingência de Defesa Civil 

Vigência 2  
11.06.02 

Atendimento a 
acidentes 
ambientais 

 
11.06.02.02 Parecer técnico de atendimento a acidentes ambientais Vigência 2  



 

11.06.02.03 
Relatórios de vistoria de 
atendimentos emergenciais e 
preventivos 

Vigência 2  
 

11.06.02.04 Laudo de vistoria técnica Vigência 2  

 
 

 
 
 

Publicado no D.O.E. em 10/02/2007 – Seção I – págs. 33 a 45.  
 


